РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2012  №1256
О повышении результативности

деятельности органов местного

самоуправления городского округа

г.Мценск

         Проведенный анализ информационно-аналитического материала по результатам деятельности органов местного самоуправления городских округов в 2011 году свидетельствует об улучшении показателей результативности деятельности в здравоохранении, жилищно-коммунальном хозяйстве, муниципальном управлении и инвестиционной привлекательности. Рейтинг городского округа г.Мценск по комплексной оценке по итогам 2011 года — 1 место среди городских округов.

         В целях, оптимизации достигнутых значений показателей результативности деятельности органов местного самоуправления во всех сферах деятельности, повышения качества управления бюджетным процессом, снижения неэффективных расходов городского бюджета в сфере образования, повышения результативности деятельности органов местного самоуправления городского округа г.Мценск, а также повышения качества жизни граждан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить перечень мероприятий, направленных на достижение оптимальных значений показателей результативности деятельности органов местного самоуправления, снижение неэффективных расходов городского бюджета и повышение результативности деятельности органов местного самоуправления, а также повышения качества жизни граждан (приложение).

     2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение указанных в Перечне мероприятий.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по экономике и финансам Клочкову Н.Н.

Глава города Мценска                                                                                    С.С. Волков

Приложение к постановлению

администрации города Мценска

от 23.11.2012г. № 1256

Перечень мероприятий,

направленных на снижение неэффективных расходов городского бюджета

и повышение результативности деятельности органов местного самоуправления,

а также повышения качества жизни граждан

	№ п/п
	 Содержание  мероприятия
	 Ответственный
  исполнитель

	1. Развитие малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Организация пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности, распространение положительного опыта работы лучших малых предприятий с применением Интернет-ресурсов (сайт муниципального образования, участие в вебинарах, проводимых на портале ОПОРА-КРЕДИТ).
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г.Мценска

	1.2
	Совершенствование системы поддержки развития малого и среднего предпринимательства через возможности региональных фондов развития и микрофинансирования малого предпринимательства, гарантийного фонда.

	1.3
	Обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсных отборах, проводимых Департаментом экономики в рамках долгосрочной областной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Орловской области на 2012-2020годы».

	1.4
	Осуществление постоянного взаимодействия администрации города Мценска и Совещательного органа при администрации г.Мценска в области развития малого и среднего предпринимательства с городской общественной организацией «Объединение предпринимателей г.Мценска».

	1.5
	 Взаимодействие с Центром занятости населения по вопросу оказания  содействия гражданам в организации собственного дела и создания новых рабочих мест.

	1.6
	Предоставление рассрочки выкупа арендованного имущества субъектами малого предпринимательства при реализации ими права на первоочередное приобретение в рамках 159-ФЗ.
	Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	1.7
	Обеспечение выполнения  муниципальными заказчиками требований ст.15 ФЗ-94 в части размещения заказов у субъектов малого предпринимательства не менее чем 10% и не более 20%.
	Муниципальные заказчики

	1.8
	Организация деятельности ярмарочных площадок по реализации продукции сельхозпроизводителей, предприятий перерабатывающей промышленности, индивидуальных предпринимателей.
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г.Мценска

	2. Улучшение инвестиционной привлекательности

	2.1
	Привлечение инвестиций в экономику города за счет формирования благоприятного инвестиционного климата.
	Администрация

города Мценска

	2.2
	Активная поддержка инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования.

	2.3
	Ежеквартальное обновление сведений, содержащихся в инвестиционном паспорте г.Мценска и его размещение на сайте администрации г. Мценска.
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г. Мценска

	2.4
	Изучение и разработка предложений по развитию территории муниципального образования, изучение текущего состояния земельных участков и определение перспективных планов развития, в том числе по участкам, высвободившимся в результате реализации Программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

	3. Доходы населения

	3.1
	 Обеспечение темпов ежегодного роста заработной платы работникам муниципальных учреждений и постепенного преодоления её отставания от заработной платы работников, занятых в сфере экономики путем:

	3.1.1
	увеличения с 1 января 2012 года заработной платы работникам в учреждениях дополнительного образования в связи с переходом на новую систему оплаты труда;
	Управление образования администрации города Мценска

	3.1.2
	увеличения средней заработной платы с 1 сентября 2012 года педагогических работников  общеобразовательных учреждений за счет увеличения категорийных коэффициентов;

	3.1.3
	увеличения средней заработной платы с 1 октября 2012 года работникам учреждений культуры в связи с переходом на новую систему оплаты труда;
	Отдел культуры и социальной политики администрации города Мценска

	3.1.4
	увеличения средней заработной платы с 1 января 2013 года работникам учреждения образования ПМС-центр в связи с переходом на новую систему оплаты труда;
	Управление образования администрации города Мценска

	3.1.5
	увеличения с 1 января 2013 года среднемесячной заработной платы в бюджетных учреждениях по отдельным категориям работников за счет увеличения МРОТ;

	3.1.6
	увеличения  с 1 января 2013 года средней заработной платы муниципальных служащих ;
	Финансовое управление администрации г.Мценска

	3.1.7
	совершенствования организации оплаты труда работников и выявления внутренних резервов в муниципальных учреждениях;
	Заместители главы администрации города Мценска по направлениям

	3.1.8
	увеличения средней заработной платы учителей за счет уменьшения численности внешних совместителей и уменьшения количества учебных часов, которое ведут представители административно-управленческого персонала;
	Управление образования администрации города Мценска

	3.2
	Осуществление контроля за обеспечением минимального размера оплаты труда в организациях всех форм собственности в ходе проведения уведомительной регистрации коллективных договоров.
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г. Мценска

	4. Доступность и качество жилья

	4.1
	Разработка проекта планировки территории на земельный участок площадью 23,4 га для строительства индивидуальных жилых домов и таунхаусов.
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

	4.2
	Продажа с аукциона 2 земельных участка под строительство многоквартирных жилых домов.

	4.3
	Уменьшение средней продолжительности периода с даты подачи заявки на получение разрешения на строительство до даты получения разрешения на строительство до 5 дней.

	4.4
	Разработка проектно-сметной документации на строительство инженерной инфраструктуры с целью участия в конкурсах на получение средств по финансированию проектов жилищного строительства, проводимых в рамках федеральных целевых программ.

	4.5
	В 2012 году внесены изменения в комплексную программу развития коммунальной инфраструктуры.

	5. Здоровье

	5.1
	Сокращение объема медицинской помощи, предоставляемой муниципальным учреждением здравоохранения в расчете на 1 жителя по скорой медицинской помощи путем:

	 БУЗ Орловской области «Мценская ЦРБ»

	5.1.1
	 увеличения процента охвата диспансерных больных с хроническими заболеваниями, обратив особое внимание на контингент часто вызывающий скорую мед.помощь;

	5.1.2
	перехода на одноканальное финансирование в 2013 году, связанного с подушевым финансированием, что позволит снизить количество вызовов до 0,429;

	6. Культура

	6.1
	Повышение доступности и качества муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями культуры.
	Отдел культуры и социальной политики администрации города, учреждений культуры города.

	6.2
	Обеспечение доступности культурно-досуговых мероприятий для граждан с ограниченными возможностями.

	6.3
	Привлечение и удержание высокопрофессиональных кадров.

	6.4
	Развитие материально-технической базы учреждений культуры, в том числе за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников.

	7. Физическая культура и спорт

	7.1
	Повышение эффективности использования имеющихся спортивных объектов и освоение вновь вводимых мощностей.
	Отдел по работе с молодежью, физической культуре и спорту

	8. Образование

	8.1
	Уменьшение численности административного персонала в общеобразовательных учреждениях.
	Управление образования администрации г.Мценска

	8.2
	Доведение соотношения численности учащихся на 1 учителя до 15 человек.

	8.3
	Увеличение наполняемости классов до 22,5 человек.

	8.4
	Сокращение численности административного персонала на 8 штатных единиц в результате реорганизации учреждений дополнительного образования детей путем присоединения МБОУ ДОД «Станция юных техников», МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» к МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр».

	9. Жилищно-коммунальное хозяйство

	9.1
	Осуществление организационно-методического содействия в выборе способа управления многоквартирными домами.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска

	9.2
	Создание условий для привлечения в коммунальную инфраструктуру города частных организаций.

	10. Организация муниципального управления

	10.1
	Рост налогового потенциала за счет мобилизации налоговых резервов, и, прежде всего, по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. Взаимодействие с представителями территориальных органов — федеральных органов власти и органов местного самоуправления по информационному взаимодействию в целях выявления неучтенных объектов налогообложения и их правообладателей.
	Заместитель главы администрации г.Мценска по экономике и финансам

	10.2
	Повышение доли собственных доходов местного бюджета в общем объеме доходов бюджета муниципального образования путем:

	10.2.1
	повышения качества управления муниципальной собственностью и эффективности работы муниципального сектора экономики;
	Финансовое управление администрации г.Мценска

Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	10.2.2
	усиления работы с администраторами доходов городского бюджета по вопросу снижения задолженности в бюджет от администрируемых ими лиц;

	10.2.3
	активизация работы по снижению недоимки в городской бюджет;

	10.2.4
	оптимизация сети муниципальных учреждений с целью повышения результативности бюджетных расходов;
	Управление образования администрации города Мценска

Отдел по культуре и социальной политике администрации г.Мценска

	10.2.5
	снижение расходов на неиспользуемые жилые и нежилые помещения;
	Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	10.2.6
	обеспечение выполнения плановых показателей по доходам от использования муниципального имущества;

	10.2.7
	обеспечение эффективного муниципального контроля за использованием муниципального имущества;

	10.2.8
	сокращение судебных издержек и повышение результативности работы юридической службы управления;

	10.2.9
	Выявление бесхозных объектов, признание права собственности муниципального образования и последующая передача их в аренду;